
aDOM www.taua.ce.gov.br 

II Assinado eletronicamente per: Alberto - CPF: *''.858.223-** em 08/11/2023 17:08:28 - IP com n": 192.168.100.32 ··, 
Autentlcacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1133 (!] .. : 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAl;AO N° 02.10.001/2023-SPS. 0 Ordenador de Despesas da Secretaria de Protecao Social, 
Cidadania e Direitos Humanos do Municfpio de TAUA - Ceara, pela emlssao da DECLARAC.A.O DE DISPENSA DE LICITACAO, faz 
publicar o presente extrato. Objeto: LOCACAO DE IM6VEL PARA FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO LOCALIZADO NA 
RUA FRANCISCO GONCALVES FILHO, 50, SEBASTIAO CESAR REGO, TAUAICE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
PROTE<;::AO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS DO MUNICiPIO DE TAUA -CE. Favorecido: Maria lvone Loiola 
Meneguelo inscrito no CPF N°837.291.193 -20, situada na Rua Francisca Lindalva de Assis, n° 224, Sebastlao Cesar Rego, Taua - 
Ce, para funcionamento do Almoxarifado Central da Secretaria de Protecao Social, Cidadania e Direitos Humanos, pelo valor 
global de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), sendo o valor mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), durante o pe riodo 
de 60 (sessenta) meses. Fundarnentacao Legal: Art. 24, lnciso X da Lei 8.666/93. Taua-CE. 02 de outubro de 2023. Adriano Lima 
Marinho. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE PROTEl;AO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS. 

SECRETARIA DE PROTEC.A.O SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HIJMANOS - EXTRATOS • DISPENSA DE 
LICITACAO N° 02.10.001/2023-SPS 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- AVISO DE LICITA<;Ao. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
do Ordenador de Despesas da Secretaria da Educacao, torna publlco aos interessados a abertura do Pregao Eletronico n• 

~7.11.001/2023-SME, cujo objeto e o Registro de orecos para tuture e eventual aquisi1yao de fardamento escoter para atender aos 
alunos da rede municipal de ensino de responsabilidade da Secretaria da Educar;ao do Municipio de Taua -CE. Com ABERTURA 
DAS PROPOSTAS para o dia 22 de novembro de 2023, as 08h00min. Todos os horarios dizem respeito ao horarlo de Brasilia. 0 
edital completo podera ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, https://novobbmnet.com.br/ e https:/imunic lplos- 
licilacoes.tce.ce.gov.br/. Taua-Cfi, 07 de novembro de 2023. Ordenador de Despesas. 

SECRET ARIA DA EDUCAc;:AO • AVISOS DE LICITACAO • PREGAO ELETR0NICO N° 07.11.001/2023-SME 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVl<;OS POBLICOS. 
A Cornissao Especial de Licita9ao da Prefeitura Municipal de Taua comunica que no dia 13/11/2023, as 14h30, reallzara a abertu ra 
das Propostas de Preens da CONCORR~NCIA POBLICA N° 012/2023-CP, cujo objeto e contratacao de empresa para execucao 
da construcao de pavirnentacao asfaltica na Sede do municipio de Taua/CE - PT 1030130-70. Wandebergue Paulino de Oliveira - 
Presidente da Comissao Especial de Licitacao. Taua -CE, 07 de novembro de 2023. 

SECRET ARIA DE OR<;AMENTO E FINANCAS • AVISOS DE LICITA<;AO • CONCORRENCIA PUBLICAN° 
012/2023-CP 

.::STADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVll;OS POBLICOS. 
A Cornissao Especial de Licitacao da Prefeitura Municipal de Taua comunica que no dia 13/11/2023, as 09h00, realizara a abertu ra 
das Propostas de Precos da CONCORR~NCIA POBLICA N° 011/2023 -CP, cujo objeto e Oontratacao de empresa para execucao 
da construcao de pavirnentacao asfaltica na Sede do municipio de Taua/Cf - PT 1027369-84. Wandebergue Paulino de Oliveira - 
Presidente da Cornissao Especial de ucitacao. Taua-Cfi, 07 de novembro de 2023. 

SECRET ARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS • AVISOS DE LICITA<;AO • CONCORR~NCIA P0BLICA N° 
011/2023-CP 

t,,. .... -1.~--,.. .... "to 

:"''' c::J_f5""<c·< .... 
f --=-~ J ri; ~ 

SECRETARIA DE ORCAMENTO E FINANCAS • AVISOS DE LICITACAO • TOMADA DE PRECO~E--NL_@ _ ! 
25.09.001/2023-SEDERHI ._ '- 1 

l 0-f 
'< o"" ~.,,(',, 

1'-'dp!un"'4 

ESTADO DO CEARA • PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA • GOVERNO MUNICIPAL • AVISO DE JULGAMENTO • 
PROPOSTAS TECNICAS. A Cornissao Permanente de Licitacao da Prefeitura Municipal de Taua, no uso de suas atribuicoes 
legais, torna publico o resultado de julgamento das Propostas Tecnicas da Tomada de Pre90 de N° 25.09.001/2023 -SEDERHI, cujo 
objeto e a Contratacao de agencia de publicidade/propaganda especializada na prestacao de services de publicidade 
compreendendo: o estudo, a concepcao. e criacao de campanhas, pecas publlcttartas, elaboracao de marcas, de expressoes de 
propaganda, de logotipos e de outros elementos de comunicacao visual para divulgar a XVI Feira de Neg6cios de Ovinos e 
Caprinos dos lnhamuns - FESTBERRO 2023 e outras acoes junto a Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hfdricos, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Municipio de Taua, conforme tabela de services e custos - SINAPRO CEARA, a saber, 
Empresa Classificada: SINTESE COMUNICACAO E MARKETING L TDA. Pontuacao total: 90 64 pontos lnformamos, ainda, que 
a abertura do e Envelope n" 04, sera realizada em sessao publica no dia 09 de novembro de 2023. as 08h00. A Ala de Julgamento 
esta disponivel no Portal de Licitaycies do TCE (hltps://municipios -licitacoes.tce.ce.gov.br/) e no site da Prefeitura de Taua 
(https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php ). Taua-Ce, 07 de novembro de 2023. Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL OE TAUAICE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL. NUMERO: 1050/2023. 08/11/2023 
' 



*** . 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA- PREFEJTURA MUNICIPAL DE RUSSAS-AVISO- CHAMADA PUBLTCA N° 001/2023 - GABTNETE- 0 Prcsidenle 
da Cooniss..10 Pennanente de Licita,ocs do Municlpio de Rusi.as/CE comunica aos intercssados que estanl abrindo o proccdimento de Chamada P(1blica N° 
001/2023 -GABlNETE, para o Crndenciamento de associayiies comunitarlas decl.aradas de utilldade publica para receber doarao de hens inserviveis, 
em cnn~onancia com as previsiies constantes da Lei Federal N° 8.666/93, da Lei Municipal N° 2.126/2023, do Decreto Municipal N" 76/2023 e demais 
normas correlatas. 0 R=bimcnto dos Envelopes com a Doc.1,mcntai;,iio dos intcrc~dos ocorreni do dia 08 de Novembro de 2023, as 08h ale o 08 de 
Dezembro de 2023, 17h no Selor de Licita,;:iio situada na Trav~sa Joiio Nogueira da Co•ta. Allos, N' 0 I, Russas - CE. No dia 11 de Dezembro de 2023, as 
09b, sera realiada Sesslo de Abertura dos Envelopes na Traves .l Joao Nogu.,ira da Co la, Altos, N° 01, Russas-CE. 0 Edital estara a dispo,i,;ao ap6s esta 
publica\·iio no Site: www I,<> cf.' gov hrllici1aeo~s e no honlrio de 08h as I 7h30min na Comisslio de Lii.;ita9ilo no endere,;:o: Traves~a Joao Nogueira da Costa, 
Alto•, N° 01, Bairro C.cntro. Rus~as-CE, 07 de Novembro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento- Presidente da Comissiio de Licita~iio. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Croatii. A Prefeitura Municipal de Croata/CE, por inlerrnedio da Sccretaria Municipal de Esporte, torna 
puhli.:o, que fara realizar Chamamento Publico N°. 2023. l 0.30.01/CP/PMC. Objetu: Chamameoto Publico deslinado a selecionar Organizayao da sociedade 
Civil scm fi11s lucrativos para firmar parccria, cm regime de miotua colaboraviio, quc ten ha por objcto os scrvivos de atividadcs csportivas a sc:rcm rcalizadas 
pelo Municlpio, parn atender as nccc,,idade.s da Sccretaria Municipal de Esporte de CroauVCE. 0 recebimento da documcnta,;-a.o para habilitao;:iio ea 
propo,ta de ct,lal>ora~:lo ocorrera ate as I 7h00min do dia I l/12/2023- Se.sao Publica e lnlcio da apuragao da.s habilita,;,oc:s e cla>Sificajj'aO da proposta de 
colaborayao: 09h00m do dia 12/12/2023-Locai: Sede da Prefeilura Municipal-Rua Manoel Braga - 573 -Camba- CEP: 62.390-000- Croala - CE - 0 
Edital e Anexo- se encuntram disponiveis no Setur de Licila,oes em dias de expediente normal, das 08h00min as 12hOO,nin e nos ender~os eletronicos: 
htlp://rnu11icipio~ tee.cc gov.br!licitacoes ou https://www.croata.cc.gov.br/licitacao.php - Funcionamento do 6rgilo: Scg1111da a Sexta de 08h00min as 
12h00min - Secr~.tario Municipal: Mauriene Franci,co Otaviano. 

••• *** *** 

*** *** *** 
Estado do Ceanl- Cons6rcio Publico de Saude da Microrrcgiiio de Crato -EXTRATO DE DISPENSA DE LlClTAc;:'AO. 0 Sr. Cicero Leosmar Parente 
Gomes, Prc,idente da Comi~~Jo Permanente de Licita\"iio do Cons6rcio Publico De Saude Da Microrregillo De Crato - CPSMC (CE), em cumprimento a 
ratifiea,;:iio prucedida pelo Secretario E~ec\Jtivo Paulo de Tarso Cardo o Varela, faz publicar o extralo re<umido do processo de Dispensa de Licita,;:iio N° 
13/2023. Funuameoolo leg-.1: Art. 24, i11ci,o n, § I 0, da Lein" 8.666/93 e !>'uas altera<yoes. OBJETO: Contrala\'aO de cmpresa e,pecializada para pre.tac;iio dos 
scrvic;os de loca9iio de si~tcma de Gcrcnciamento e controie do portal oficial do Con,,6rcio para gerir infonna,;oes de licita,oes, conveoios, decretos, leis, 
frota de veieulos, noticias, ESIC e ouviJnria e LRF (Lei de Responsabilidade Fi,cal) para atend"r a Lein• 12.527/2011- Lei de Accl,50 a inform~o. para 
atemJ~.r as necc~siclades do Con,orcio Pioblico de Saude da Micrnrregiiio de Cralo- CPSMC. FAVORECIDO: A AMARO FDA SILVA, inscrito no CNPJ: 
14.769.245/0001-92. PRAZO DE VTGENCTA: 12 (do2e) mc,c:.s, a conLar da dutn da n:.,in<1lura do conlrnto, sem a po,,ibilidade de pron·ogagi5es. VALOR 
TOTAL: R.$ 9.614,40 (Nove Mil, Sei c.ento, e Quatorze Rea.is e Quarcnta Centavo~). Con fonne DECLARA<;AO DE DISPENSA DE LICITA<;:AO. Crato/ 
CE, 06 de novembro de 2023. CICERO LEOSMAR PARENTE GOMES - PRESIDENTE DA COM!SSAO PERMANENTE DE LICITACAO . 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - SERVl<;:O AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE QUTXERAMOBTM - AVTSO DE LTCTTACAO - PREGAO 
ELETRONTCO N° 0311.01.2023-PE. A Pregoeirn do SAAE de Quixeramobim, toma p(ibli~o para conhecimento dos inlereqados que, no pr6ximo dia 22 
DE NOVEMBRO DE 2023, as 09:00h, horario de Brasilia/OF, estara reali.zando licita~iio, cujo objelo e o REGISTRO DE PRECOS VISANDO FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISlCQES DE PRODUTOS QUiMICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVICO AUT6NOMO DE AGUA E 
ESGOTO DE QUlXERAMOBTM, o qual se et>contra na integra na sede da comis~o de licitai;:iio, situada na Av. Dr. Joaquim Fernande~. 570 - Bairro: 
Centro, Quix=mobirn/CE, bem como no enderc,o elet,.onico w,vw.bll.org.br- "Ace.so idcntificado no link- acc~<o publico e no site www.tce.ee gov.br. 
Mai ores informa~es oo endere10 suprac,itado no horario de 07:30bs as I UOhs e das 13:30 as 17:30. Qui1.eramobim-Ce, 07 de Novembro de 2023. Cecyllia 
Maria Fema11des Almeida - Pregooira. 

MISTO ,.,..~ 
11;,.'riit~~ _ .. 
F-SC'C':eo:!~ 

*** *** ••• 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Avi,o de Jutgamento de Resultado de Habilitayilo - A Prefeitura Municipal de 
Ui;uoca, por mcio da CPL, torna publico o reoultado de habilita~ao da TO MAD~ DE PREt;OS N° 904210!!.2023.0bjeto: (;ONTRATACA.O DE SER\".ICOS 
TECNICOS DE CONSULTORIA ESPECIALlZADA PARA A ATUALlZACAO E INTEGRACAO DO CADASTRO TECNICO MULTIFINALlTARIO, 
ATUALIZACAO E MODERN!ZACAO DA BASE DE DADOS URBANO E SERVICOS COMPLEMENTARES, COM TRANSFERENCIA 
DE CONHECJMENTO MEDIANTE A CAPACITACAO DA EQUlPE DE SERVIDORES DA PREFEITURA DE URUOCA-CE. Emprc,as 
HABlLJTADAS: CON_ASS- CARTOGRAFIA E SERVI<;'OS LTDA-ME- CNPJ: 08 321.752/0001-66; TOPOCART TOPOGRAFIA ENGENHARIA E 
AEROLEVANTAMENTO LTDA- CNPJ: 26.994.285i0001-l 7. Erupresa lNABlLlTADA: SOLO TOPOGRAFIAE GEORREFERENCIAMENTO LTDA- 
CNPJ: 20 522.473i000i-66. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias uteis, co11fom1e dispoe oArtigo 109 da Lei o0 8.666/1993 para interpo iyao de recurso 
(llhlnlo aos documentos de habilita~ao. Uruoca-CE, 06 de novembro de 2023. Sonia RegiaAlbuquerque Silveira- Pr~idente da CPL 

jj 
FSC 

Esta do do Ceara - Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte -Aviso de Licitaeao, Modaljdade: Pregiio Eletrdnico n", 23.10.01/2023-SRP. S!!.tltl2: 
sde,ao de empresa visando o registro de precos para futuras e evenruais aqui~i,;ao de colecso de Iivros didaticos desiinados aos alunos e professores de 
rurmas do ensino fundamental T E IT, nas atividades e acocs de acompanhamenlo educacional, voltados para as avaliacoes externas - SAEB/SPAECE, 

~ de intcrc-, c da Sccrctaria de Educacao Basica do municipio de Tabulciro do Nurtc/CE. llllQ: Menor Proco Por tote, A comissfio de prcgiio comunica aos 
intcrc-sados quc a cntrcga das propostas: a partir dcsta data, no sitio YiWw licitaco .-c.com br. Abertura das propostas: 22 de novcmbro de 2023 as 
0Rh30min (horario de Brasilia) no sitio www.licitacocs-c.coon.br. Formalizaclio de lancr.s: 22 de novcrnbro de 2023 as 09h00min(horario de Brasilia). 
Tnfonna(oes gerais: o edital podera ser obtido atraves do sitio referido acima. Os intcre,,ados ficam dcsde ja notificados da ncc~idade de ace»o ao sitio 
www.lii.;it~,oes-ecom.hr p~ra verific.t"iio de ioofonna~oes e altera~oes superven;entes. Maiores infonn,.<;i5es atraves do e-mail Iicitacaoo'ai1abuleirodonorte. 
ce.g,w.br. Lcydfane Vieira Chagas - Prcgoeira. 

*** *** *** 

EST ADO DO CEAIU. - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESUL TADO DO JULGAMENTO DA HABTLITA<;:AO - TOMADA DE 
PRE<;:OS N" 2023.07.03.2. Objeto: Comratacao Dos Services De Engenharia Para Recuperaedo E Limpeza De Pequenos Barreiros Em Cornunidades 
Rurais Do Municipio De Crato/Ce, A Comissao Permanente De Licitacao Da Pmc Toma Publico Para Fins De Tntima,ao E Conhecimento Dos Interessado , 
O Resultado Do Julgarnento Da Fase De Habilita,ao. Emprcsas Habilitadas: Construtora Justo Junior Ltda, Cnpj: 07.266.893/0001-60; Abs Con trutora 
E Emprecndlmcntos Ltda M~. Cnpj 26.472.0li9i0001-0J. Empresa Tnabilitada: Provecta Empreendimentos Lld_a, Cnpj: 16.492.239/0001-66. Em Face Do 
Resultado Referenle A Hab11,ta~1io Das Empresas Licitantes, Fica Aberto O Prazo Recu al De 05(Cinco) Dias Uteis, Previsto No Art. J 09, lnciso I, Alinea 
"A" Da Le,i ~edcral N°. R 61'.6/93 E ~ooa~ Alteracses Peo,tcrior~~. Contados A Partir Da Publicacao Do Pre, ente Aviso. Maiores lnformacoes Atravc~oc~10 
Telefone ll<l<J3521.9600 Das Oll.bOOmm As 14:00 Horas (Horario Local). Crato-Ce, Em 31 De Outubro De 202-3.Valeria Do Carmo Moura- Precfdente "o < 
Da Cpl/Prue. ;;0 as. r:· ,,"~ .., '(..,) ~ 

*** *** *** "f rts <; 
Estado do Ceara - Prcfeitura Municipal de Taua - Governo Municipal - Aviso de Julgaruento - Propostas Tecnlcas. A Coma io Pefin,mente ~ ' 
Lici!a1yao da Prefeitura Municipal de Tau a, no uso de suas atribuicoes legals, torna publico o Resultado de Julgamento das Propo tas Tecnica~a 'Fomai;la 

1, 
L 

de P~e~o de N° 25.09.001/2023-SEDERHJ, cujo ?bjelo ~ a ~ontrata\'.lO de agcncia de p~~l~c~dade!propag~nda especializada na prestacao de so,;vi~os ae · · ./' 
publicidade cornprecnrtendo: o estudo, a concepcao, e cnacao de campanhas, pecas publicitarias, elaboracao de marcas, de expressoes de propat.lPda, de .;J> 
logotipos e de outros elementos de cornunlcacro visual para divulgar a XVI Feira de Negocios de Ovinos e Caprinos dos Inhamuns - FESTBERRO 21£ia.,e,,,,~"'" 
outras acoes junto a Secretaria do Desenvolvirncnro Rural, Recurses Hidricos, Melo Ambiente e Su tentabilidade do Municipio de Taua, conforme tabela de 
services e cu tos- SINAPRO Ceara, a saber, Empresa Classificada: Sintese Cornuuicacao e Marketing LTDA. Pontuacao total: 90,64 pontos. Informamos, 
ainda, que a aberrura doe Envelope n° 04, sere realizada em sc:s.iio publics no dia 09 de novembro de 2023, as 08h00. A Ara de Julgamento est.i dispouivel 
no Portal de Licita,;oes do TCE (hllps.//mun,icipios-licilacoes tce.ce gov.br/) e no site da Prefeitura de Taua(ht1p,;//www.taua.eegov.br/Jicitacao.php). Taua- 
Ce, 07 de novembro de 2023. Presidente da CPL. 

DTARTO OFICIAL DO EST ADO I SERIE 3 J ANO XV N°208 J FORTALEZA, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 


